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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
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V E N D I M

PËR SHPËRNDARJEN E MANDATEVE PËR KËSHILLIN E BASHKSË TIRANË, QARKU TIRANË, PËR ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 08.05.2011

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 11.07.2011, me pjesëmarrjen e:
Arben

RISTANI-

Kryetar

Dëshira
SUBASHI-

Zv/kryetare
Artan

LAZAJ-


Anëtar

Hysen

OSMANAJ-

Anëtar

Klement
ZGURI-

Anëtar

Pandeli
VARFI-


Anëtar

Vera

SHTJEFNI-

Anëtare
Shqyrtoi çështjen me 

OBJEKT: 
Shpërndarjen e mandateve për këshillin e Bashkisë Tiranë, Qarku Tiranë, në zgjedhjet për Organet e Qeverisjes Vendore të datës 8 maj 2011. 

BAZË LIGJORE: 
Neni 21, pika 7 dhe neni 166, pika 3, të ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”.
KQZ pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike

VËREN

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr.1180, datë 30.06.2011 ka miratuar Tabelën Përmbledhëse të Rezultatit për Këshill të Bashkisë Tiranë, Qarku Tirane. 
Pasi përfundoi procesi i dorezimit të tabelave përmbledhëse të rezultateve dhe tabelave të rezultateve për cdo qendër votimi për Këshillin e Bashkisë Tiranë nga të 11 KZAZ-të e kësaj bashkie, KQZ, në zbatim të nenit 122 pika 6 të Kodit Zgjedhor, përmbushi detyrimin ligjor për të nxjerrë rezultatin për këtë zonë zgjedhore, duke ndjekur procedurat e parashikuara në nenin 123 të Kodit Zgjedhor. 
Gjithashtu, në zbatim të Vendimit të KQZ-së Nr.709, datë 23.05.2011 “Për vlerësimin e fletëve të votimit të pavlerësuara dhe të panumëruara  për kryetarin, këshillin e bashkisë Tiranë, kryetarin e njesisë bashkiake dhe këshillin e njësisë bashkiake, të cilat aksidentalisht nuk janë hedhur në kutitë respektive të votimit të  së njëjtës qendër votimi në zgjedhjet e Bashkisë Tiranë të datës 8 maj 2011” janë bërë shtesat përkatëse.
Bazuar në urdhërimet e Vendimit të KQZ-së Nr.720, datë 25.05.2011 “Për miratimin e korigjimeve që do të bëhen në bazën e të dhënave për nxjerrjen e Tabelës Përmbledhëse të  Rezultatit për Këshillin e Bashkisë Tiranë, për zgjedhjet vendore të datës 8 maj 2011”, janë bërë korigjimet e duhura.

Në rezultatin përmbledhës për Këshillin e Bashkisë Tiranë janë pasqyruar edhe votat që dolën nga numërimi dhe vlerësimi i fletëve të votimit të hedhura në kutitë e gabuara të të njëjtës qendër votimi, në zbatim të Vendimit 67, datë 13.06.2011, të Kolegjit Zgjedhor. 
Kundër këtij vendimit të KQZ-së nr. 1180, datë 30.06.2011, brenda afateve ligjore, asnjë subjekt zgjedhor nuk bëri ankim. Në mbështetje të nenit 166, pika 3, të Kodit Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë, KQZ-ja përllogarit shpërndarjen e mandateve për këshillin. 

Rezultati për këshillin e Bashkia Tirane për koalicionet, partitë që konkurojnë më vete dhe kandidatët e propozuar nga zgjedhësit është si më poshtë:

	Nr.
	Subjekti zgjedhor
	Vota
	Përqind

	1
	Aleanca për të Ardhmen
	121624
	49,03%

	2
	Aleanca për Qytetarin
	122012
	49,19%

	3
	LËVIZJA PËR ZHVILLIM KOMBËTAR
	3944
	1,59%

	4
	PARTIA KOMUNISTE E SHQIPËRISË
	459
	0,19%

	
	Gjithsej
	248039
	100.00%


Në bazë të nenit 162, pika 1, përjashtohen nga shpërndarja e mandateve partitë që konkurojnë më vete e që kanë marrë më pak se 3 përqind dhe koalicionet që kanë marrë më pak se 5 për qind të votave të vlefshme në zonën zgjedhore përkatëse. Subjektet që plotësojnë kushtin për t’u përfshirë në përllogaritjen e  shpërndarjes së mandateve janë: 

	Nr.
	Subjekti zgjedhor
	Vota
	Përqind

	1
	Aleanca për të Ardhmen
	121624
	49,03%

	2
	Aleanca për Qytetarin
	122012
	49,19%


Në bazë të nenit 162, pika 2, numri i votave të vlefshme në nivel zone zgjedhore të secilit subjekt pjesëtohet në mënyrë të vazhdueshme me numra natyrorë të njëpasnjëshëm, të quajtur pjesëtues, duke filluar me numrin 1 dhe duke përfunduar me numrin natyror që i korrespondon numrit të mandateve që shpërndahen në këshillin e Bashkia Tirane, që në bazë të shkresës të Prefektit të Qarku Tirane Nr.239/1, datë 31.01.2011 është 55.

Sipas nenit 162, pika 4, herësit e përftuar nga çdo pjesëtim, renditen nga herësi më i madh tek ai më i vogël, duke renditur përkrah tyre subjektin, të cilit i përket herësi përkatës. Në bazë të nenit 162, pika 5, një subjekt zgjedhor përfiton një numër mandatesh të barabartë me numrin e herësve të përfshirë në listën e përcaktuar më sipër.

Nga kryerja e veprimeve të mësipërme marrim rezultatin si më poshtë:
	Aleanca për të Ardhmen
	27

	Aleanca për Qytetarin
	28


Në mbështetje të nenit 163 të Kodit Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë, KQZ-ja duhet të përllogarit edhe shpërndarjen e mandateve brenda koalicioneve që kanë fituar mandate për këshillin përkatës. 

Rezultati për këshillin e Bashkia Tirane për partitë politike të koalicionit Aleanca për të Ardhmen është si më poshtë.

	Nr.
	Aleanca për të Ardhmen
	Vota

	1
	PARTIA SOCIALISTE E SHQIPËRISË
	104785

	2
	PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE
	3008

	3
	PARTIA SOCIALISTE E VERTETE 91
	2586

	4
	PARTIA SOCIALDEMOKRATE
	1954

	5
	PARTIA DEMOKRISTIANE E SHQIPERISË
	1781

	6
	PARTIA G 99
	1683

	7
	ALEANCA ARBNORE KOMBËTARE
	1545

	8
	PARTIA LIGJ DHE DREJTËSI
	896

	9
	PARTIA E GJELBËR
	767

	10
	PARTIA DEMOKRATIKE E BASHKIMIT MYSLIMAN TË SHQIPËRISË
	728

	11
	PARTIA BASHKIMI REPUBLIKAN SHQIPTAR
	669

	12
	PARTIA BASHKIMI POPULLOR I PENSIONISTËVE SHQIPTAR
	523

	13
	PARTIA E PUNËS E SHQIPERISË E RIORGANIZUAR
	423

	14
	PARTIA REFORMATORE DEMOKRATIKE
	276

	
	Gjithsej
	121624


Në bazë të nenit 163, pika 2, numri i votave të vlefshme të secilës parti pjesëtohet në mënyrë të vazhdueshme me numra natyrorë tek të njëpasnjëshëm, të quajtur pjesëtues, duke filluar me numrin 1 dhe duke përfunduar me numrin natyror që i korrespondon dyfishit të numrit të mandateve që shpërndahen në këshillin e Bashkia Tirane për koalicionin në fjalë.
Sipas nenit 163, pika 3, herësit e përftuar nga çdo pjesëtim, renditen nga herësi më i madh tek ai më i vogël, duke renditur përkrah tyre subjektin, të cilit i përket herësi përkatës. Renditja vazhdon derisa të renditen aq herës sa është numri i mandateve që shpërndahen për koalicionin në këshillin e Bashkia Tirane, pra 27. Nga kjo renditje marrim rezultatin si më poshtë:
	Nr.
	Aleanca për të Ardhmen
	Mandate

	1
	PARTIA SOCIALISTE E SHQIPËRISË
	25

	2
	PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE
	1

	3
	PARTIA SOCIALISTE E VERTETE 91
	1

	
	Gjithsej
	27


Rezultati për këshillin e Bashkia Tirane për partitë politike të koalicionit Aleanca për Qytetarin është si më poshtë.

	Nr.
	Aleanca për Qytetarin
	Vota

	1
	PARTIA DEMOKRATIKE
	77412

	2
	LËVIZJA SOCIALISTE PËR INTEGRIM
	21267

	3
	PARTIA DREJTËSI INTEGRIM DHE UNITET
	7224

	4
	PARTIA REPUBLIKANE SHQIPTARE
	4479

	5
	PARTIA LEVIZJA E LEGALITETIT
	3177

	6
	ALEANCA DEMOKRATIKE
	1682

	7
	PARTIA BALLI KOMBËTAR
	1114

	8
	BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT
	956

	9
	PARTIA AGRARE AMBJENTALISTE E SHQIPËRISË
	715

	10
	LIDHJA DEMOKRISTIANE SHQIPTARE
	701

	11
	PARTIA BALLI KOMBËTAR DEMOKRAT
	662

	12
	PARTIA E TË DREJTAVE TË MOHUARA E RE
	516

	13
	ALEANCA EUROPIANE EKOLOGJIKE
	473

	14
	PARTIA PERSONAT ME AFTËSI TË KUFIZUAR
	385

	15
	PARTIA DEMOKRACIA E RE EUROPIANE
	337

	16
	PARTIA ALEANCA POPULLORE
	253

	17
	PARTIA ALEANCA DEMOKRISTIANE
	211

	18
	PARTIA ALEANCA PËR DEMOKRACI DHE SOLIDARITET
	195

	19
	PARTIA ORA E SHQIPËRISË
	172

	20
	PARTIA KONSERVATORE
	81

	
	Gjithsej
	122012


Duke bërë veprimet si për koalicionin e mëparshëm del se 28 manadtet e marrë nga Aleanca për Qytetarin ndahen si më poshtë:

	Nr.
	Aleanca për Qytetarin
	Mandate

	1
	PARTIA DEMOKRATIKE
	19

	2
	LËVIZJA SOCIALISTE PËR INTEGRIM
	5

	3
	PARTIA DREJTËSI INTEGRIM DHE UNITET
	2

	4
	PARTIA REPUBLIKANE SHQIPTARE
	1

	5
	PARTIA LEVIZJA E LEGALITETIT
	1

	
	Gjithsej
	28


Në bazë të nenit 163, pika 5, dhe të nenit 166, pika 3, të Kodit Zgjedhor, KQZ-ja pas përfundimit të procedurës për ndarjen e mandateve për cdo parti politike, përcakton mandatet nominale për cdo parti politike, në bazë të renditjes në listat shumemërore të partive politike të miratuara nga KZAZ-ja nr.67. 

	

	1  Aleanca për të Ardhmen

	1.1   PARTIA SOCIALISTE E SHQIPËRISË

	     1. MIMOZA  QAZIM  HAFIZI

	     2. TRITAN  MIRDASH  KALO

	     3. KRISTAQ  STAVRI  BLUSHI

	     4. ARDIANA  SHAQIR  BERBERI

	     5. ERVIN  ALFRED  BUSHATI

	     6. LORENC  APOSTOL  VANGJELI

	     7. ARBIAN  CVETKO  MAZNIKU

	     8. ALDRIN  HAXHI  DALIPI

	     9. GERTA  VALIER  LUBONJA

	     10. SHPETIM  XHETAN  CAMI

	     11. FATBARDHA  IBRAHIM  BARJABA

	     12. GENTI  ISA  GAZHELI

	     13. JULIANA  FARUDIN  HOXHA

	     14. MEHMET  REFI  HASALAMI

	     15. ALKETA  MUHARREM  HILA

	     16. VALBONA  SELIM  TAHIRAJ

	     17. PETRIT  SELMAN  AGO

	     18. HARI  THANAS  MULLA

	     19. ERIDIAN  BAJRAM  SALIANJI

	     20. ANDREA  THEOFAN  MARTO

	     21. MEGI  GJON  AJTYREZA

	     22. YLLI  PERTEF  ÇANO

	     23. VJOLA  PANDO  STERJO

	     24. XHEVDET  ABEDIN  KACANI

	     25. SUZANA  YMER  HAKRAMA

	1.2   PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE

	     1. FLORIAN  AGIM  PULLAZI

	1.3   PARTIA SOCIALISTE E VERTETE 91

	     1. ENVER  BEQIR  REÇA

	

	2  Aleanca për Qytetarin

	2.1   PARTIA DEMOKRATIKE

	     1. JORIDA  HASAN  TABAKU

	     2. FERDINANT  NJAZI  PONI

	     3. GEZIM  MURAT  KARAPICI

	     4. SUZANA  MYFIT  GUXHOLLI

	     5. NIAZI  AZEM  KOSOVRASTI

	     6. DHORI  PETRAQ  KULE

	     7. JUL  LORO  BUSHATI

	     8. ENEIDA  STEFAN  GURIA

	     9. BEQIR  XHELADIN  NUREDINI

	     10. BESNIK  JAUP  ALIAJ

	     11. JERA  PERTEF  KRUJA

	     12. ZAMIR  SHEFQET  NDROQI

	     13. AKLI  THIMAQ  FUNDO

	     14. SULEJMAN  HAXHI  MEMA

	     15. ENKELEJDA  BUJAR  SALLAKU

	     16. BLEDI  ADEM  KASMI

	     17. MURAT  AKIL  BASHA

	     18. ARIANA  HEKTOR  BEKTESHI

	     19. VEJSEL  ZIJA  RIZVANOLLI

	2.2   LËVIZJA SOCIALISTE PËR INTEGRIM

	     1. SEZAI  FETA  ROKAJ

	     2. EDMOND  QAMIL  PANARITI

	     3. ERISI  KUJTIM  ZAIMI

	     4. ENDRIT  VULLNETAR  BRAIMLLARI

	     5. VIRON  NAZIF  BEZHANI

	2.3   PARTIA DREJTËSI INTEGRIM DHE UNITET

	     1. TAHIR  ABDULLAH  MUHEDINI

	     2. ARJAN  QERIM  ÇUKAJ

	2.4   PARTIA REPUBLIKANE SHQIPTARE

	     1. Maksim  Selman  Begeja

	2.5   PARTIA LEVIZJA E LEGALITETIT

	     1. AGIM  DAUT  KRAJA


Partia Socialiste e Shqipërisë ngriti pretendimin se në tabelën e rrezultatit nuk duhet të përfshiheshin votat e hedhura aksidentalisht ne kutine gabuar. 
Ky pretendim i Partisë Socialsite u mbeshtet dhe nga tre prej anëtrëve të KQZ-së. Anëtarët në shumicë të KQZ vlerësojnë në lidhje me këtë pretendim se akti që paraqitet për miratim ka për objekt shpërndarjen e mandateve mbi bazën e tabelave të rezultateve të miratuara me vendimin nr. 1180, datë 30.06.2011, duke zbatuar formulat përkatëse të përcaktuara në nenet 162, 163, 165 të Kodit Zgjedhor. Pretendimet e paraqitura ne lidhje me tabelen e rezultatit per këshillin e Bashkise Tirane, nuk kanë lidhje me objektin e projekt aktit i cili sipas rendit te dites në mbështetje të nenit 21, pika 7 dhe neni 166, pika 3, të ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” është kompetence e KQZ për shqyrtim. 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, në bazë të përcaktimeve të Kodit Zgjedhor duhet tëvotoi në parim projekt aktin e paraqitur, i cili duhet të mari votën “pro” të paktën të 5 anëtrëve anëtarëve prezent në mbledhje. 

Referuar në përcaktimet e nenit 24 të Kodit Zgjedhor, pika 1/a, ku përcaktohet se “konsiderohen të miratuara, kur votojnë “pro” jo më pak se 5 anëtarë të KQZ-së vendimet lidhur me:

a) shpërndarjen e mandateve për çdo zonë zgjedhore, sipas neneve 162, 163 dhe 166 pika 3 të këtij Kodi;...”, 

mungesa e numrit të kërkuar ligjërisht  të votave “pro” solli si pasojë, që projekt akti i paraqitur “Për shpërndarjen e mandateve për Këshillin e Bashkisë Tiranë”, megjithëse të mos miratohet në parim. 
PËR KËTO ARSYE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar në nenin 21, pika 1, nenin 24 pika 1/a,  dhe nenin 166, pika 3, të ligjit Nr.10019 datë 29.12.2009 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”,
V E N D 0 S I:

1. Të mos miratojë shpërndarjen e mandateve për koalicionet zgjedhore dhe partitë politike që konkurojnë më vete, për Këshillin e Bashkisë Tiranë, Qarku Tiranë.

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
3. Kundër këtij vendimi, mund të bëhet ankim në Kolegjin  Zgjedhor të Gjykatës së Apelit Tiranë, brenda pesë ditëve nga shpallja e tij.
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 Nr. 1192 i Vendimit
           Data 11.07.2011 e Vendimit                 Ora 18.00 e vendimit

Shpërndarjen e mandateve për këshillin e Bashkisë Tiranë, zgjedhjet vendore 2011
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